
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110700048

48

Nº 214, quarta-feira, 7 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.346, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto
no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que consta do processo
nº 00058.038915/2018-60, resolve:

DESIGNAR DEISE MENEZES NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1758225, para
exercer o encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão de Gerente de Articulação e
Planejamento Institucional, código CGE III, na Superintendência de Planejamento Institucional
desta Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
DESPACHO Nº 4, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso da competência que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento
Interno, tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada em sua 451ª Reunião
Ordinária realizada em 25/10/2018, nos termos dispostos no art. 1º do Decreto nº 9.533,
de 2018, rerratifica a autorização concedida pelo Despacho de Afastamento nº 03-ANTAQ,
de 01/11/2018, a qual passa a vigorar com a seguinte redação:

"Autorizar o afastamento do País do Diretor ADALBERTO TOKARSKI, matrícula
SIAPE nº 1554977, para participar de visita técnica às instalações da Guarda Costeira dos
Estados Unidos e aos portos de Long Beach e Los Angeles, nas cidades de São Francisco e
Los Angeles, respectivamente, nos períodos de 11 a 16 de novembro de 2018, com ônus,
e de 17 a 24 de novembro de 2018, com ônus limitado para a ANTAQ, incluindo o período
de trânsito."

MÁRIO POVIA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 464, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, no uso das atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear JULIANO DE BARROS SAMÔR, matrícula SIAPE nº 1567546, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 465, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, no uso das atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear LEVINA APARECIDA MACHADO SILVA, matrícula SIAPE nº
1517765, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 5.732, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 178 e 179 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor ANTONIO FERNANDO BARBOSA DA SILVA,
Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 1893-7, CPF nº 112.470.963-00, da função de
Coordenador de Administração e Finanças, código FCPE 101.3, da Superintendência
Regional no Estado do Ceará desta Autarquia, com efeitos a partir de 05/11/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIAS DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem
os arts. 178 e 179 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 5.719 - Art. 1º DISPENSAR a servidora BERENICE COLFOSCO ESCHILETTI, Analista
Administrativo, matrícula DNIT nº 3140-2, CPF nº 691.601.630-20, dos encargos de
substituta eventual do Chefe do Serviço de Contabilidade e Finanças, código FCPE
101.1, da Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Regional no
Estado do Rio Grande do Sul desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.720 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ÊNIO SANDLER JUNIOR, Analista Administrativo,
matrícula DNIT nº 3144-5, CPF nº 536.402.090-87, para substituir o Chefe do Serviço
de Contabilidade e Finanças, código FCPE 101.1, da Coordenação de Administração e
Finanças, da Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem os arts.
178 e 179 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada
no DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

Nº 5.731 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CARLOS HENRIQUE SOARES, Analista Administrativo,
matrícula DNIT nº 4982-4, CPF nº 047.532.887-65, da função de Chefe do Serviço de Recursos
Logísticos e Informática, código FCPE 101.1, da Coordenação de Administração e Finanças, da
Superintendência Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.734 - Art. 1º DESIGNAR o servidor WYLKEN DOS SANTOS MACHADO, Técnico de Suporte
em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5166-7, CPF nº 072.551.894-40, para
exercer a função de Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, código FCPE 101.1,
da Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado de
Alagoas desta Autarquia, ficando dispensado dos encargos de substituto da referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.735 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO MARTINS LOPES, Analista
Administrativo, matrícula DNIT nº 3159-3, CPF nº 755.437.297-15, para substituir o Chefe do
Serviço de Recursos Logísticos e Informática, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Administração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 5.757, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253, de 14 de dezembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2016, e tendo em vista o
constante do processo nº 50612.601761/2017-18, resolve:

Art.1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Superintendência Regional no
Estado de Goiás e Distrito Federal os servidores: DIOGO RODRIGUES VIEIRA, matrículas
DNIT nº 5496 e SIAPE nº 1485903; FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, matrículas DNIT N° 3308
e SIAPE n° 154965 e FLÁVIA CINTRA EVANGELISTA, matrículas DNIT nº 1395 e SIAPE nº
1180256.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio aos pregoeiros, os
servidores: DIOGO RODRIGUES VIEIRA, matrículas DNIT nº 5496 e SIAPE nº 1485903; FÁBIO
BORGES DE OLIVEIRA, matrículas DNIT N° 3308 e SIAPE n° 1549653; FLÁVIA CINTRA
EVANGELISTA, matrículas DNIT nº 1395 e SIAPE nº 1180256; FABRÍCIO DE OLIVEIRA LIMA,
matrículas DNIT nº 4070 e SIAPE nº 1787865; FABRICIO MEIRELIS BELÉM, matrículas DNIT
n° 4222 e SIAPE n° 1636477; RUITER DA SILVA SOUZA, matriculas DNIT nº 4119 e SIAPE nº
1828746; ANDERSON PEREIRA LEITE, matriculas DNIT nº 3634 e SIAPE nº 1571471 e
KENMUEL LIMA QUEIROZ, matriculas DNIT nº 3636 e SIAPE nº 1570938.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a autoridade imediatamente superior ao
Pregoeiro é o Superintendente Regional no Estado de Goiás e Distrito Federal.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria tem validade por
1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo 10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio
de 2005, publicado no D.O.U. de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 246, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora JULIANA SIVIERI CICCI ABREU DA FONSECA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, do
quadro de pessoal da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, matrícula nº
22.765, do exercício do cargo em comissão de Assessora - Nível III, código CC-3, da
Comissão de Acompanhamento Legislativo e Jurisprudência, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear a servidora RENATA GIRÃO CARNEIRO, ocupante do cargo de
Analista Jurídico, matrícula nº 21.461, para o cargo em comissão mencionado no art. 1° da
presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 857, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 6º - inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015,
com alterações pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de 1º de dezembro de 2015, delegado
pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, e tendo em vista o contido no
Ofício nº125/2018/MPF/PRMS/EKS/GABPC, de 25/10/2018, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, de 5 a 19/12/2018, para
o Procurador da República DANIEL HAILEY SOARES EMILIANO, da sede da Procuradoria da
República no Município de Coxim para a sede da Procuradoria da República no Estado do
Mato Grosso do Sul, em virtude da desinstalação temporária daquela Procuradoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 152, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso da
competência atribuída pelo art. 130-A da Constituição Federal, com fundamento no artigo
12, incisos III e XXVI, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,
combinados com o artigo 3º, caput, inciso I e § 1º, da Portaria SPU nº 318, de 18 de
dezembro de 2014, resolve:

Art. 1° Delegar à Secretária-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público,
ADRIANA ZAWADA MELO, competência para praticar os atos relativos ao Sistema de
Requerimento Eletrônico de Imóveis da União - SISREI, como responsável legal, junto à
Secretaria do Patrimônio da União, podendo celebrar contratos com a União, acerca dos
bens de Uso Especial, observando-se os critérios e requisitos estabelecidos na Portaria SPU
nº 318, de 18 de dezembro de 2014, ou naquela que vier a sucedê-la.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110700049

49

Nº 214, quarta-feira, 7 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 860, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00589618/2018,
resolve:

1. Dispensar SANDRO ALVES GARCIA NUNES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23409, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora Geral da República Maria Eliane Menezes de Farias.

2. Exonerar FERNANDA LINDOSO DE ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 24816, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do
Gabinete da Subprocuradora Geral da República Maria Eliane Menezes de Farias.

3. Nomear SANDRO ALVES GARCIA NUNES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23409, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, do Gabinete da Subprocuradora Geral da República Maria Eliane Menezes de
Fa r i a s .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

CO R R EG E D O R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 77, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República Solange Mendes de
Souza e os Procuradores Regionais da República Elton Ghersel, Bruno Freire de Carvalho
Calabrich e José Augusto Torres Potiguar para, sob a presidência do Corregedor-Geral
Oswaldo José Barbosa Silva, compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da
República no estado do Amazonas e nas Procuradorias da República nos municípios de
Tabatinga e Tefé, a realizar-se no período de 26 a 30 de novembro de 2018, cujo fim é
verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério
Público Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art.
236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com
objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do
Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA

PORTARIA Nº 78, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República Elton Ghersel e
Bruno Freire de Carvalho Calabrich para, sob a presidência do Corregedor-Geral
Oswaldo José Barbosa Silva, compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria
da República no estado de Roraima, a realizar-se no período de 26 a 30 de novembro
de 2018, cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade
do Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções, o cumprimento
das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e
necessidades da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas
aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.481, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.008789/2018-31, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir de 22 de outubro
de 2018, o cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, classe C, padrão 11, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor EDGARD BALISTA DAMIANI, matrícula nº 18185,
nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.484, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.01.000.000490/2018-99, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir de 18 de
outubro de 2018, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe B, padrão 5, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MAU R O
SILVIO FERRARI JUNIOR, matrícula nº 24800, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.491, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00614938/2018, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 30 de outubro de 2018, MARLENE VIEIRA
DE CASTRO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 25888, do encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível
II, CC-2, da Assessoria de Gestão da Informação e Comunicação, da 3ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.492, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00604082/2018, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a partir de 30 de outubro de 2018, MARLENE VIEIRA DE
CASTRO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 25888, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, da
Assessoria de Coordenação, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Designar FILIPE JOSE MEDEIROS BRASIL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28933, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.497, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.022462/2018-60, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 26 de outubro de 2018, o cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil,
classe B, padrão 5, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor FERNANDO JOSE LEOLINO PESSOA SANTOS, matrícula nº 25927, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 274, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
1.036/2017, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EVANDRO MOREIRA FIGUEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Técnico de Informática, matrícula nº
22435-9, para atuar, no período de 5 a 16 de novembro de 2018, como Coordenador da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (CC-3), da Procuradoria da
República no Estado do Amapá, em razão de afastamento do coordenador titular para
usufruição de férias.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 309, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Revogar a Portaria nº 308, de 5 de novembro de 2018, publicada no DOU -
Seção II de 06/11/2018, Página 51.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 310, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora JORDANIA SOUZA RODRIGUES, matrícula nº 14140,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II,
Código FC-02, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar a servidora ISABELLE MUNIZ RIBEIRO DE ASSIS, matrícula nº 28684,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 311, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor LEANDRO SANTOS DA COSTA, matrícula nº 28481,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II do
GABPR20, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar o servidor JOSÉ FRANCISCO SOARES, matrícula nº 29099, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 312, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor HUGO FERREIRA DE MOURA, matrícula nº 28812,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II do
GABPR4-AHCL, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar o servidor LEANDRO SANTOS DA COSTA, matrícula nº 28481,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA N° 289, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 09/11/2018, a servidora IVANA ASSINI
ELEUTÉRIO, matrícula 20220, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de
Assessor Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora MARCILEY BOLDRINI DA SILVA, matrícula 21756,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assessor Nível II - CC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria MPF/ES nº 132, de 4 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio de 2018.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110700050

50

Nº 214, quarta-feira, 7 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 168, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO
- PR/MA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Dispensar o servidor PABLO ROBERT PEREIRA ALVES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula
nº 11338, da função de Chefe da Seção de Infraestrutura e Sustentação de Soluções,
Código FC-2, da PR-MA.

2. Designar o servidor WENNYS CARLOS DE SOUSA OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação,
matrícula nº 27199, para exercer a função de Chefe da Seção de Infraestrutura e
Sustentação de Soluções, Código FC-2, da PR-MA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Portaria nº 166, de 5 de novembro de 2018, publicada no DOU nº 213, seção

2, pag. 51, de 6 de novembro de 2018. Onde se lê:

Art. 1. Assessor Nível II. Leia-se: Assistente Nível II.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 403, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar DAVIDSON DE AGUIAR CORREA, matrícula 10504-0, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de Substituto eventual do
Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, Código CC-2, da Procuradoria
da República no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar SIMONE LUIZA DE ASSUNÇÃO SOARES, matrícula 24207-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração, para exercer o encargo de
Substituto eventual do Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, Código
CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 950, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL,no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017,
resolve:

1. Dispensar o servidor PAULO GALARD BARROS, Analista do MPU/Direito,
matrícula 20772, da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR3-vago, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Nomear o servidor PAULO GALARD BARROS, Analista do MPU/Direito,
matrícula 20772, para exercer o cargo de confiança de Assessor Nível II, código CC-2,
do GABPR3-vago, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 951, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017,
resolve:

Designar o servidor DANIEL DALL AGNESE, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 11302, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-
2, do GABPR3-vago, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL
CONSELHO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.887/2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA
014126.2018.00.900/4, resolve:

Art. 1º Remover os seguintes membros inscritos no concurso de remoção objeto do Edital nº 123, de 29 de outubro de 2018, publicado na Seção 2 do DOU de 30 de outubro
de 2018:

. NOME ORIGEM D ES T I N O

. IZABEL CHRISTINA BAPTISTA QUEIROZ RAMOS PROC. REGIONAL TRABALHO 10ª REGIAO - DF PROC. REGIONAL TRABALHO 21ª REGIÃO - RN

. RAFAEL DIAS MARQUES PROC. REGIONAL TRABALHO 08ª REGIAO - PA PROC. REGIONAL TRABALHO 02ª REGIAO - SP

. ANGELO FABIANO FARIAS DA COSTA PROC. REGIONAL TRABALHO 02ª REGIAO - SP PROC. REGIONAL TRABALHO 10ª REGIAO - DF

. ALLAN DE MIRANDA BRUNO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM

PROC. REGIONAL TRABALHO 08ª REGIAO - PA

. GREICE CAROLINA NOVAIS DE SOUZA RIBEIRO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE MACAPÁ PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM

Art. 2º A liberação para o exercício no novo Ofício dar-se-á em 10 de dezembro de 2018, com período de trânsito de 15 (quinze) dias a partir dessa data.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 169, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram
conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora JULIANA CARDOSO SANTANA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
Matrícula nº 23425, da função de confiança de Assistente Nível II - FC-2 da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da
República Ronaldo Sérgio Chaves Fernandes.

Art. 2º - Designar o servidor FABIO ALEXANDRE SILVESTRE DA SILVA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 15682, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível II - FC-2 da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Ronaldo
Sérgio Chaves Fernandes.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.881, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA nº 014169.2018.00.900/0, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FRANCISCO HELIO FIRMINO, matrícula 6001871,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
da Chefe do Arquivo, código CC-1, da Diretoria de Administração da Procuradoria Geral do
Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora FERNANDA FARIAS MACHADO COSTA FERREIRA,
matrícula 6007920, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo
de substituta eventual da Chefe do Arquivo, código CC-1, da Diretoria de Administração da
Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 143, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGI-ÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Memo Conjunto 028/2018,
de 30/10/2018 (TRT 20ª Região/SPTP/CTVP), no qual consta a previsão das datas e
horários das Sessões Ordinárias a serem realizadas no mês de novembro do ano em
curso,, resolve:

Art. 1º. Designar os Procuradores do Trabalho listados a seguir, lotados na
PRT-20ª Região, para atuarem nas Sessões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª
Região e respectivos prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte
forma:

LAIR CARMEN SILVEIRA DA ROCHA GUIMARÃES
Pleno:
-19/11/2018 (segunda-feira), às 9h
1ª Turma:
- 14/11/2018 (quarta-feira), às 9h
- 29/11/2018 (quinta-feira), às 9h
2ª Turma:
- 13/11/2018 (terça-feira), às 9h
- 27/11/2018(terça-feira) às 9h

RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO:
2ª Turma:
- 20/11/2018 (terça-feira), às 9h
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

EMERSON ALBUQUERQUE RESENDE

PORTARIA Nº 144, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor dos Memos Conjuntos
nº 028.2018, de 30.10.2018 e nº 030.2018 de 31 de outubro de 2018 (TRT 20ª Região
- SPTP/CTVP), nos quais consta a nova previsão de datas e de horários das Sessões
Ordinárias a serem realizadas no mês de novembro do ano em curso, resolve:

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 143.2018 de 31/10/2018, designando os
Procuradores do Trabalho listados a seguir, lotados na PRT-20ª Região, para atuarem
nas Sessões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e respectivos
prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

LAIR CARMEN SILVEIRA DA ROCHA GUIMARÃES
Pleno:
-19/11/2018 (segunda-feira), às 13h
1ª Turma:
- 14/11/2018 (quarta-feira), às 9h
- 29/11/2018 (quinta-feira), às 9h
2ª Turma:
- 13/11/2018 (terça-feira), às 9h
- 28/11/2018(quarta-feira ) às 9h
RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO:
2ª Turma:
- 20/11/2018 (terça-feira), às 9h
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data

EMERSON ALBUQUERQUE RESENDE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110700062

62

Nº 214, quarta-feira, 7 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ACRE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

Processo nº. 25106.007336/2012-52
O CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL

DA FUNASA NO ACRE, tendo em vista o insucesso em realizar a notificação do interessado
ÁLVARO D'AVILA UCHOA, CPF 020.391.922-04, servidor aposentado desta Superintendência
Estadual em seu endereço, vem pelo presente Edital NOTIFICÁ-LO, para ciência do processo
em referência e para no prazo de 15 (quinze) dias, em observância ao direito ao
contraditório e ampla defesa estabelecidos no art. 5º inciso LV da CF/88, apresentar
manifestação sobre a possibilidade de exclusão da rubrica nº. 16171, recebida a título de
decisão judicial transitada em julgado relativo a - Planos Econômicos -URP 26,05%
prolatada no processo nº. 001700-88.1994.0403. Tal medida toma por base a manifestação
da Advocacia Geral da União através do Parecer nº. 00005/2018/NUMAF/PFAC/P G F/ AG U ,
de 11/08/2018 (cópia em anexo) que fundamentada na jurisprudência do STF, STJ e do TST,
retificada em sede administrativa pelo TCU, entende que a decisão transitada em julgado
nos autos do referido processo nº. 001700-88.1994.0403 não possui mais força
executória.

LUIZ DE SOUZA SANTOS

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

NATURAIS RENOVÁVEIS
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-
IBAMA, através do seu Coordenador Geral de Finanças, nos termos da Decisão nº
354/2000-TCU, solicita aos abaixo identificados, que se encontram em local incerto e não
sabido, a comparecer de imediato ao SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 02,
Edifício Sede do IBAMA, na Coordenação de Contabilidade, com vistas a tomar
conhecimento dos processos abaixo relacionados, quanto ao seu conteúdo e o que é
recomendado pelo Órgão de Controle Externo acima citado, face AR´s restituídos e prazos
legais expirados.

. Interessado CPF Processo

. André Maciel da Silva Pereira 027.813.022-44 02001.110149/2017-78

. Bruno Gomes Vailante 024.685.701-38 02001.000776/2017-00

. Francisco Carlos de Oliveira
Souza

026.313.342-72 02017.007107/2005-48

. Geralda Severiana 967.570.947-20 02001.000921/2017-44

. Guilherme Antônio de Abreu
Lima

299.896.636-53 02054.001487/2009-94

. Josué do Vale Lima 271.723.938-30 02001.002017/2016-92

. Marcos Antônio Moura Galú-
cio

927.763.452-91 02005.000945/2016-82

EMERSON GUIMARÃES DAL SECCHI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-
IBAMA, através da sua Coordenadora Geral de Finanças, nos termos da Decisão nº
354/2000-TCU, solicita aos abaixo identificados, que se encontram em local incerto e não
sabido, a comparecer de imediato ao SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 02,
Edifício Sede do IBAMA, na Coordenação de Contabilidade, com vistas a tomar
conhecimento dos processos abaixo relacionados, quanto ao seu conteúdo e o que é
recomendado pelo Órgão de Controle Externo acima citado, face AR´s restituídos e prazos
legais expirados.

. Interessado CPF Processo

. ELIO LUCAS PASSOS HIATH
DA CRUZ

149.756.627-44 02001.120865/2017-63

. SARAH CONCEICAO DO VALE
DOURADO

088.350.385-96 02001.100126/2017-55

. LISIA VANACOR BARROSO 487.605.287-53 02022.001132/2018-63

. JULIO HENRIQUE MALARD 109.033.906-20 02001.100175/2017-98

ÉMERSON GUIMARÃES DAL SECCHI

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 21, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTA DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência
atribuída na alínea "l", do inciso I, do art. 113, do Anexo II, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria GM/MP n. 11, de 31 de janeiro de 2018, publicada no DOU de
1 de fevereiro de 2018, e em conformidade com as disposições estabelecidas pelo
Decreto n. 7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria GM/MP n. 08, de 07 de
janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa n. 1/SEGRT/MP, de 2 de janeiro de 2017,
publicada no DOU de 5 de janeiro de 2017, resolve:

1. Tornar pública a relação do aposentado e da pensionista que, tendo
realizado sua atualização cadastral, terá o pagamento dos seus proventos de
aposentadoria e/ou benefício de pensão restabelecidos, nos termos do art. 12, da ON
n. 1/SEGRT/MP-2017:

. CPF NOME Ó R G ÃO / S I A P E S I T U AÇ ÃO

. 008.263.751-20 João Batista Fernandes 20113-0659771 Aposentado

. 281.683.131-00 Maria Jose Silva 20113-4009436 Pensionista

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha
de pagamento disponível para inclusão.

MARIA ELISA NASCIMENTO

EDITAL Nº 22, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTA, DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência
atribuída na alínea "l", do inciso I, do art. 113, do Anexo II, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria GM/MP nº 11, de 31 de janeiro de 2018, publicada no DOU
de 1 de fevereiro de 2018 e em conformidade com as disposições estabelecidas pelo
Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de
janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP nº 1, de 2 de janeiro de 2017,
publicada no DOU de 5 de janeiro de 2017, resolve:

1. Tornar pública a relação do aposentado e da beneficiária de pensão que
terão o pagamento dos proventos de aposentadoria e/ou de benefício de pensão
suspensos por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para
realizar o recadastramento anual, no mês de AGOSTO de 2018.

2. A suspensão do pagamento será efetivada na folha de pagamento do mês
de NOVEMBRO de 2018.

. CPF NOME Ó R G ÃO / S I A P E S I T U AÇ ÃO

. 073.045.361-87 Carlos Alberto Vitoria Silva 20113-0129692 Aposentado

. 512.417.732-20 Maria das Dores Paula de Me-
lo

20113-5442664 Pensionista

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de
pensão fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do
interessado na Unidade de Recursos Humanos, sito à Esplanada dos Ministérios, Bloco
K, Térreo, Sala T-23 - Brasília/DF, de 8h às 12h e das 14h às 18h, portando a
documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, de 2 de janeiro de
2017, publicada no DOU de 5 de janeiro de 2017.

3.1 O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha
de pagamento disponível para inclusão.

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do
aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone
(61) 2020 5158 ou (61) 2020 5307, para comprovação de vida do titular do benefício,
ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

MARIA ELISA NASCIMENTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO Nº 37, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, em conformidade com o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei nº 9.527/97, de 11/12/1997, de acordo
com a Instrução de Serviços nº 1, de 12/08/2016, publicada no DMPF-e adm. nº 152/2016, de 12/08/2016, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
n.º 1.00.000.01370/2018-91, resolve:

Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas que terão o pagamento dos proventos suspenso no mês de novembro de 2018, por motivo de não atendimento
à convocação feita por meio da Portaria PGR/MPF Nº 596, de 26/7/2016, publicada no DMPF-e Nº 140, de 27/7/2016, para realizar o recadastramento anual, no período de 1º
a 30/10/2018, e prorrogado de 1º a 15/10/2018.

. Matrícula Nome Tipo de Beneficiário

. 5930 Carmem Rejane Sobroza Dellazzari servidor aposentado

. 27240 Cristiano Rodrigues de Oliveira servidor aposentado

. 4740 Dernival dos Santos servidor aposentado

. 2304 Frederico Manoel Caetano servidor aposentado

. 4548 Luiza Gomes servidor aposentado

. 90219101 Aparecida Eunice Monteiro Rosa pensionista

. 90940501 Benedita Mendonça de Sena Dutra pensionista

. 90916103 Marlene Ferreira de Queiroz pensionista

O restabelecimento do pagamento fica condicionado ao comparecimento pessoal do interessado, ou representante legal, e à apresentação dos documentos exigidos na
Instrução de Serviço nº 1, de 12/08/2016, em qualquer unidade do Ministério Público Federal.

Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado, deverá ser solicitada visita domiciliar, a ser realizada pela unidade do Ministério
Público Federal mais próxima.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Páginas de 2018_11_07_ASSINADO_do2 (1).pdf
	DOU2_20181107



